
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito  
Direzione generale per il Friuli Venezia Giulia 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI GONARS 

Via Torviscosa, 8 33050 GONARS 
Codice fiscale 81002680304 

Tel. 0432.993036  -  sito web https://icgonars.edu.it/ 
PEO udic83200g@istruzione.it PEC udic83200g@pec.istruzione.it 

 

 

 

prot. n./data (vedi segnatura)   

 

OGGETTO  Determina per l’affidamento diretto fuori MEPA per l’acquisto attrezzature per la 
scuola dell’Infanzia di Bicinicco ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), d. l.gs 50/2016 per un 
importo complessivo di Euro 13.674,98, trasporto ed iva inclusa. 
 

CONTRIBUTO REGIONALE FVG-ATTREZZATURE SCUOLA DELL’INFANZIA-2022 

CUP: D24D22002280002 

CIG: ZF73B76C07 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO   il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440; 

VISTA   la L. 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTO    il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n 129, recante «Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;    

VISTO    Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 

165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 

44 del succitato D.I. 28 agosto 2018, n. 129;  

VISTO la nota della Regione FVG- decreto n. 21291/GRFVG del 9/11/2022, contributi 

in favore delle scuole dell’Infanzia 3-6 anni pubbliche e paritarie per acquisto 

attrezzature e giochi per esterno; 

VISTO la nota Regione FVG Prot.n. 0249751/P/GEN del 17/11/2022, approvazione 

decreto di approvazione elenco assegnazione fondi e delle domande escluse; 

VISTO  il Regolamento d’Istituto in merito agli acquisti e forniture aggiornato con   

delibera del Consiglio d’Istituto prot.nr. 27 dell’11/7/2022;     

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 3 del 23/12/2021, con la quale è stato 

approvato il Piano Triennale dell’Offerta Formativa;  

VISTO l’aggiornamento del PTOF approvato con delibera del C.I. n. 42 DEL 

28/12/2022; 

Visto Il Programma Annuale 2023 approvato con delibera del C.I. n. 55 del 

12/01/2023; 

VISTO    Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»; 

UDIC83200G - A1FDF24 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003480 - 07/06/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ALESSANDRA VIDAL

https://icgonars.edu.it/
mailto:udic83200g@istruzione.it
mailto:udic83200g@pec.istruzione.it


 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito  
Direzione generale per il Friuli Venezia Giulia 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI GONARS 

Via Torviscosa, 8 33050 GONARS 
Codice fiscale 81002680304 

Tel. 0432.993036  -  sito web https://icgonars.edu.it/ 
PEO udic83200g@istruzione.it PEC udic83200g@pec.istruzione.it 

 

 

 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come 

modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo);  

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e 

l'innovazione digitale», convertito in L. 11 settembre 2020, n. 120; 

VISTO il D.L. 31 maggio 2021 n. 77, recante «Governance del Piano Nazionale di 

rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure», convertito 

in Legge n. 108 del 29 luglio 2021; 

VISTO in particolare, l’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020, come modificato dal 

D.L. 77/2021, convertito in Legge n. 108/2021; 

VISTO  altresì in particolare l’art. 1, comma 3, del D.L. 76/2020, il quale prevede che 

«Gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a 

contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell'articolo 

32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016 […]»; 

VISTO l’art. 51 il quale statuisce che al decreto legge n. 76/2020, convertito con 

modificazioni nella legge n. 120/2020, che il regime derogatorio è prorogato 

fino al 30 giugno 2023 (dal 31 dicembre 2021); 

VISTO in particolare l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016; 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016;  

VISTO  in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016; 

VISTE  le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con 

delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 

495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali 

centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono 

tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip 

S.p.A.;  

VISTO   l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 

495, della L. 208/2015 450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali 

centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine 

e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli 

enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di 

cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi 

di importo pari o superiore a 1.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo 

comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al 

d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207. 

UDIC83200G - A1FDF24 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003480 - 07/06/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ALESSANDRA VIDAL

https://icgonars.edu.it/
mailto:udic83200g@istruzione.it
mailto:udic83200g@pec.istruzione.it


 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito  
Direzione generale per il Friuli Venezia Giulia 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI GONARS 

Via Torviscosa, 8 33050 GONARS 
Codice fiscale 81002680304 

Tel. 0432.993036  -  sito web https://icgonars.edu.it/ 
PEO udic83200g@istruzione.it PEC udic83200g@pec.istruzione.it 

 

 

 

VISTO  l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede l’individuazione di un 

responsabile unico del procedimento (RUP) per ogni singola procedura di 

affidamento; 

VISTE le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile 

unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»; 

RITENUTO  che il Dott. Alessandra Vidal, DS dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente 

idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto 

soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dal 

paragrafo 7 delle Linee Guida A.N.AC. n. 3; 

VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 

segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche 

potenziale); 

VISTI altresì l’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e le Linee Guida A.N.AC. n. 15, recanti 

«Individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di 

affidamento di contratti pubblici»; 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 

previste dalla succitata norma; 

DATO ATTO della necessità di affidare la fornitura di attrezzature necessarie per gli 

ambienti esterni della scuola dell’ Infanzia; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato all’acquisto di attrezzature e giochi 

per esterno a favore della Scuola dell’Infanzia di Bicinicco; 

VISTO  il preventivo della ditta GIOECA ITALIA srl., con sede legale via Tricesimo 103, 

cap 33100, Udine (UD), codice fiscale/P.IVA:02968410304, con prot.n. 3950 

del 15/9/2022; 

VISTO la conferma del preventivo della Ditta GIOECA ITALIA SRL; 

TENUTO CONTO che le prestazioni offerte dall’operatore di cui sopra, per un importo pari a € 

13.674,98, trasporto ed iva inclusa, risponde ai fabbisogni dell’Istituto, in 

quanto si ritiene che l’offerta sia vantaggiosa e rispondente all’interesse 

pubblico che la stazione appaltante deve soddisfare;  

RITENUTO  Opportuno provvedere in merito effettuando il relativo impegno di spesa; 

VISTA la regolarità del DURC in corso di validità al momento del presente decreto; 

DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 

95/2012, sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 

disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi [o 

forniture] comparabili con quelli oggetto di affidamento; 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b), del D.Lgs. 

50/2016, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la 

stipula del contratto; 

UDIC83200G - A1FDF24 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003480 - 07/06/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ALESSANDRA VIDAL

https://icgonars.edu.it/
mailto:udic83200g@istruzione.it
mailto:udic83200g@pec.istruzione.it


 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito  
Direzione generale per il Friuli Venezia Giulia 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI GONARS 

Via Torviscosa, 8 33050 GONARS 
Codice fiscale 81002680304 

Tel. 0432.993036  -  sito web https://icgonars.edu.it/ 
PEO udic83200g@istruzione.it PEC udic83200g@pec.istruzione.it 

 

 

 

VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è 

tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 

136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187; e relative modifiche, integrazioni e 

provvedimenti di attuazione; 

CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad Euro 13.674,98 IVA 

inclusa (11.209,00 Euro + Iva 22% 2465,98 Euro), trovano copertura nel 

programma annuale 2023; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento 

diretto, per la fornitura di beni - attrezzature, per la scuola Primaria di Gonars, all’ operatore 

economico Gioeca Italia srl, con sede legale via Tricesimo 103, cap 33100, Udine (UD), codice 

fiscale/P.IVA:02968410304; 

 di autorizzare la spesa complessiva pari ad Euro Euro 13.674,98 IVA inclusa (11.209,00 Euro 

+ Iva 22% 2465,98 Euro) da imputare sul Piano delle destinazioni A03/3 DIDATTICA- 

dell’esercizio finanziario 2023; 

 di individuale la prof.ssa Alessandra Vidal quale Responsabile Unico del Procedimento, ai 
sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016;  

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai 
sensi della normativa sulla trasparenza. 
 

    IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

    Prof.ssa Alessandra Vidal 

UDIC83200G - A1FDF24 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003480 - 07/06/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ALESSANDRA VIDAL

https://icgonars.edu.it/
mailto:udic83200g@istruzione.it
mailto:udic83200g@pec.istruzione.it

		2023-06-21T12:45:58+0200
	ALESSANDRA VIDAL




